eris scripturis: in quo multa de Christo, de Leui, de Adam creatione & Eua formatione. Ita ex patre omnia filio attribui.

- 29 Itaque nepos uere se primogenitum predicare cum possit, cum sit pars corporis patris, excludit aui successione patrum.
- 30 Refellitur ratio Baldi pro filio contra nepotem, quod aliud sit imago, aliud ueritas: ac minime mirum esse interpretem legis errasse, cum etiam ipsi saepenumero errarint legislatores. Vbi etiam de animarum creatione multa licet uidere.
- 31 Nepotem positum esse in loco patris, ideo in successione patri suo adaequari, per §. reliquum. in authen. de hered. ab intest. ueni.
- 32 Legis mentalis Ioan. Regis Lusitani explicatio, quae decernit quid iuris habeat nepos in bonis corona, & de legislatorum mente inuestiganda.
- 33 De legislatoris officio, & quod dictus Ioannes Rex conuenienter rationi & legibus nepotem filio preposuerit.
- 34 Legem mentalem feudalem esse.
- 35 Legis mentalis auctorem nihil extraordinem transferre noluisse, nec aliud uoluisse, quam quod nepos succedat in bonis corona sicut in patrimonialibus, excluso patre.
- 36 Iure naturali filij omnes successisse aequaliter, sed crescente multitudine, unum prelatum fuisse alius, ut & in regno, & in aliis potestatibus factum est.
- 37 Nepotem iure hereditario & successiuo maioratum patre

patre mortuo & iura ac bona illius consequi, ideo
preferendum esse patruo, cum eius personam re-
presentes.

- 38 Respondetur quaestioni, Vtrum qua concessione re-
gali concessa sunt, iure hereditario & successione
nepotibus habeantur.
- 39 Quod ius ualet in successione regni, idem posse & in
successionibus maioratum & feudorum qua regno
continentur.
- 40 Nepotem patruo preferendum in regni successione
exemplis probat multorum Regum & principum,
qui exclusis filiis secundogenitis nepotem primoge-
nito successione assignarunt.
- 41 Itaque dubium non esse etiam in omnibus bonis ab
ipso regno procedentibus idem quod in corona ius
nepoti eius esse, ubi etiam legem mentalem ab ipso
legislatore explicatam per suum testamentum con-
firmatur.
- 42 Legis mentalis. §. 3. explicatur. qui dissentire aliquan-
tulum uidebatur. In quo etiam de ratione clausula-
rum exponendarum tractatur, si quid à lege dissen-
tire uideantur.
- 43 Concluditur quod omnia iura feudalia locum ha-
beant in bonis corona, indeque in successione feudum
nepotem sui patris praemortui personam repre-
sentare.
- 44 Nepos uere dici ex aui corpore nasci, §. 2. legis men-
talis, etiam si particula ex, intelligatur significare
causam immediatam. item quid filius, quid nepos,
b ij quid

quid pater, quid auus, in quo etiã pergit legis mentalis uerba explicare.

- 45 Interpretantium tex. in l. fin. C. de nat. lib. uanitatem refutat, quem pro nepote contra filium facere docet.
- 46 Nepos cum patre quia est una caro & quasi unum corpus, idem dominium continuari quo pater fruebatur, in filium. Ex quo fundamenta Alexandri & Decij euertuntur.
- 47 Decij fundamentum negantis nepotem transmissiue personam sui patris representare subuertitur, & differentia successioinum inter collaterales seu transuersales, & linearum directarum declaratur.
- 48 Rationes legis mentalis perpenduntur, & quis suus filius maior sit.
- 49 Sui filij maioris nomine comprehendendi non posse; secundogenitum. In quo quid suus ualeat explicatur.
- 50 Concluditur ex lege mentali secundogenitum repellendum esse à primogenitura successione, & nepotem filium primogeniti admittendum: cui primogenito quia bona coronæ debebantur, filio suo auferri non posse.
- 51 Verba legis mentalis. §. 19. ad filium uel nepotem masculum explicantur, & docetur in defectum primogeniti necessario nepotem ex eo genitum succedere.
- 52 Legem mentalem conditam fuisse secundum alias leges quæ patrem & filium naturam reputant unam eandemque personam: itémque secundum communem & cram experientiam, qua tali in nepotes quali

- in proprios filios aui affectione esse comprobatur.*
- 53 *Filium uiuente patre feudo inuestitum esse, ac possidere ex iure natura, tametsi absit administratio: ita ut uerè nepos se primogenitum aui dicere possit. Respondetur obiectioni quòd in nepote cesset primogenitura.*
- 54 *Huic legi mentali in nepotis fauorem introductæ nullus principis sententiam detrahere posse, nisi uelit iuri communi contradicere. Hincque quàm primum successione primogenitus acquisiuit, filio per rectam lineam acquisitam esse, excluso fratre transfusali & iudirecto.*
- 55 *Iudicata pro filio contra nepotem, quia sunt contra rationem, nullum locum habere.*
- 56 *Ex uerbis legis mentalis. §. 20. modus per quem uoluntati legis satisfiat explicatur, ne uia obuietur qua rationabilius ad coronam bona reuertantur unde prodierunt.*
- 57 *Publicam uocem & famam pro nepote stare contra filium secundogenitum.*
- 58 *Iterum respondetur obiectioni quòd primogenitus qui habet ius actuale uiuente patre, in filium aui nepotem transmutare non possit.*
- 59 *Filio competere ius primogenituræ etiam uiuente patre, si non quantū ad successionem, tamen quantum ad spem consequendi, quia pater & filius eadem esse persona censentur, ut si primogenitus succedat patri, eidem nepos primogeniti filius mortuo patre succedat.*

60 Itaque cū patruus exclusus à primogenito semel exclusus redire nequeat, superstitionibus primogeniti reliquīs, ideo ad nepotem omnia devoluuntur quæ ad primogenitum morte patris, aui nepotis pertinebant.

Fol. 18. *reginam Ioannem, Ioannam.* Fol. 38. *de inof-
 fic. deleg. de offic. deleg.* Fo. 39. *offendunt tenebris, of-
 fundunt.* Fol. 40. *Instit. ff. de hered. sine. ff.* Fo. 41.
uiris dict. iurisdict. Fo. 59. *de seruitute, seruitutibus.*
 Fol. 63. *Papiani, Papiniani.* Fol. 73. *mortuus in uita pa-
 tris, mortuus sit.* Fol. 82. *oedirent, obedirēt.* Fo. 91.
in fine parare, parere. Fol. 95. *praefecta, praefata.* Fol.
 100. *quia uolebat, nolebat.* Fol. 118. *conciat, conciuat.*
 Fo. 120. *consil. consil.* Fol. 127. *ff. de posth. postul.* Fol.
 128. *filij primogeniti, filius primoge.* Fol. 130. *ex quo se-
 quitur, sequitur sine ex quo. Et ibidem correlarie, & post
 mortem, quod post mortem. & uertēd. in quod.* Fo. 131.
dicat, dicit. Fo. 133. *primum, primum.* Fo. 135. *secun-
 dum dispositionem, secundum iuris dispositionem.* Fol.
 125. *comprehendere, comprhendere.* Fol. 85. *primogeni-
 tus & haeres, est haeres. & uertend. in est.* Fol. 55. *in
 fi. natus Iesus, natus est Iesus.* Fo. 138. *quando fortius,
 quanto fortius.* Fo. 143. *tunc etiam, tum etiam.*

Tractatus de primogenitura INCIPIT.

1 **D**A MIHI DOMINE SAPIENTIAM & intelligentiã, vt ingrediar & egrediar, dicebat Salomõ. 2. Paralipo. 1. Qui egressus, vt ibi dicit glo. intelligitur ad bella pro defensione populi, ingressus verò ad iudicia, ad præscindendum populi litigia. Quia autem in manu Dei sunt omnes sermones nostri, & omnis sapientia & scientia, ipse Dominus labia mea aperiat, & spiritus sanctus illuminet intellectum ad ostendendum modum & ordinem, quo præscindantur & euitetur litigia in successione primogenituræ, vtrum filius primogeniti filij præferendus sit patruo suo, in maioratu aui sui.

2 **L**T ne nimum longa sumatur oratio, de re dicere incipiemus: non enim spe quæstus aut gloria commoti, ad scribendum venimus quædammodum cæteri, sed vt industria nostra, cauilla ista diluantur. Et quia sæpe veritas, vt ait Cicero, nisi ordo seruatus sit, fidem facere non potest, principium huiusmodi debet esse, vt statim apertis rationibus vnumquodq; ad veritatẽ trahamus, quod pertinet ad eas causas de quibus iudicium futurum est. Rem verò breuiter narrare poterimus, si inde incipiemus

I. Rhet.

A narrate

narrare vnde necesse erit. & ideo diffinitionem primogenituræ omittamus, quia in iure periculosa est omnis diffinitio, l. omnis diffinitio. ff. de regul. iuris. Diffinitio enim è genere & differentiis debet constare, & difficile est in iure quiditatem & essentiam explicare rei diffinitæ, secundum quod Philosophi veram diffinitionem perferunt, præsertim eum in casu nostro diffinitio necessaria non sit.

3

IN his ergo tractandis, vt summa vtilitas est, ira studij curæque plurimum adhibendum erit: An repositus primogeniti filij filius in vita aui præmortui maioratus possessoris, præferatur filio secundo ipsius possessoris. Et licet differentia & varietas doctorum in intellectu faciant legem dubiam, vt asserit Bartol. in l. i. C. de pen. iudic. qui male iudic. & in l. qui Romæ. §. duo fratres. nu. 9. & ibi not. ff. de verbor. oblig. & in isto casu omnes Doctores totis pedibus, vt aiunt, manibusque insudarunt: & propter doctorum varietates hanc quæstionem indigestam reliquerunt. Et vbi datur opinionum conflictus, non potest certa sententia proferri, vt dicit tex. in ca. cum sint homines. & ibi Abb. & alij de decimis. Tamen apertum est, quod Doctores tenentes filium nepoti esse præferendum, primogeniti filio iam mortui, sibi inuicem obuiauerunt. Tenentes vero nepotis partem, firmiter tenuerunt, vt breuiter ostendemus in his
quæ

quę ipsi dixerunt. Et non solum ostendam qualiter sibiipsis contrarij sunt, sed etiam hi, qui principales sunt in fauorem filij, pro nepote firmarunt, si recte inspiciatur.

4

I ergo non volumus verum infirmari, & per iuris subtilitates veritatem obumbrare, per quas plerumque cōtingit errare, vt probat tex. in l. si seruum. §. sequitur. ff. de verbor. obligat. laboremus incipere ab autoritate illius, qui maioris autoritatis est, tam iure communi, quàm de iure Lusitanię Regni, vt testatur ordinatio lib. 2. tit. 5. qui est Bartolus lucerna iuris. qui in authent. post fratres. C. de legit. hære. vbi communiter allegatur pro filio, asserendo Bar. determinasse pro Rege Roberto, qui filius erat aduersus nepotem: tamen clarè & absque dubio ibi ostenditur, si recte inspiciatur, ipsemet Bar. pro nepote quæstionem decidisse, & non pro filio. Clare enim dicit, & absque extraneo intellectu, quòd cum Regnū Apulię sit feudum ecclesię Romanę, non habetur iure successionis, sed è concessione dominica. vt in tit. de success. feu. ca. 1. Ideo cum non tractetur de successione aui vel patris, ille nepos nō assumit locum patris sui. Ex quibus sequitur ex iisdem verbis Bar. quòd si regnum Apulię Regi Roberto cōcessum non esset, feudum ecclesię non tale quid diceret. Quia aliter ex autoritate Bar. nepos assumit locum patris sui, & etiam in feudis.

A ij Sed

Sed quia ibi erat feudum ecclesie, subiungit quod ista est sua ratio, quam alij Doctores non faciunt, nec tangunt illam. Quod apertius ostendit Succinus in consil. 252. colum. 9. dicens, quod istam opinionem tenet Bartol. si recte inspiciatur, in di. auth. post fratres. vbi vult, quod in causa Regis Roberti, ideo Rex Robertus erat preferendus, licet secundogenitus, quia tunc filius succedit in locum patris, quando agitur de hereditate aui vel patris, sed feudum predictum non deferbatur à iure successionis, sed è concessione dominica facta ecclesie. vt in ca. 1. §. 1. de feud. succes. Ob id, cum non tractetur de successione aui vel patris, nepos non assumit locum patris. Et sic, inquit Succin. Barto. manifeste vult quod si feudum deferretur iure successionis, quod tunc nepos assumeret sibi locum patris. Quod clarissime patet è verbis Bart. in l. is potest. colu. 2. in fi. ff. de acquirend. heredit. & examinatur ibi per Doctores, signanter per Ias. Considerandum igitur est, Bartolum ibi tacite tenere quod in his quæ sunt iure successionis, venit nepos è primogenito, patruo preferendus. Et sic nepos excluderet patruum, vt enixe ostendit Succin. in dicto consil. 252. vbi per plures rationes arguit pro secundogenito, id est patruo contra nepotem: sed pluribus & fortioribus pro nepote contra patruum firmat. Et maxime concludit è doctrina ipsiusmet Barto. in l. laborum. ff. de verbor. signific. vbi ad literam tenet, quod priuilegium & beneficium datum filiis